¹ Ps. XXI.

excommunicationem incurrunt, quæ, quantum sint Christi fidelibus metuenda, ipse plane poteris declarare. Idem sub eadem poena facere te volumus, cum parlamentum inchoabitur, tam erga prædictos consiliarios, quam erga communitates et alios, qui vocem in ipso habuerint parlamento. Insuper ut pluribus viis honori Dei ac sanctæ matris Ecclesiæ et animarum saluti provideatur, sub simili poena mandes ac præcipias omnibus, tam rectoribus Ecclesiarum, quam aliis officium prædicationis obtinentibus, sæcularibus et religiosis, ut frequenter in sermonibus suis populum de prædicta materia instruere non omittant. Volumus autem, ut quidquid super prædictis feceris, per tuas litteras, quibus saltem duæ graves personæ, quæ ipsis requisitionibus per te faciendis interfuerint, se subscribant, nos certiores efficias. Datum Romæ apud SS. Apostolos Vid. Decembris, Pontificatus nostri anno x ».

Asserendæ ab impiorum injuria dignitatis Apostolicæ tum vindices erant acerrimi Oxonienses doctores, quos Martinus sollicitavit¹, ut cum Juliano Cesarino intermedium Apostolico operam pro tuenda libertate Ecclesiastica et viris doctrina conspicuis ad ampliora sacerdotia promovendis conjungerent: « Cum inquit, inter studia generalia præcipuum locum tenere noscitur universitas vestra, ex qua plurimi excellentes viri effluerent, hoc maxime consolamur in vobis, quod summa devotio atque affectio vestra esse dicitur erga conservationem et defensionem status et dignitatis Romane Ecclesiæ et Apostolicæ Sedis. Ob quam causam merito prosequitur hanc devotionem affectionemque vestram paterna benevolentia et charitate singulari: in eo est enim uberrimus fructus studiorum vestrorum, si ea, quæ docetis, opere adimplentes, fidem orthodoxam, nostram et ipsius Sedis auctoritatem dignitatemque defendatis, et Ecclesiasticam libertatem consecutos. Datum Romæ apud S. Petrum IV kal. Aprilis anno ix ». Cæterum Henricus episcopus Wintoniensis a Martino objurgatus errorem expiavit; ipsum enim cardinalitia purpura donatum extremo anno visuri sumus una cum Juliano Cesarino, de quo paulo ante memoravi. At dum politici Angli sacrarum rerum affectant imperium, divinum Numen suis consiliis adversum passi sunt: siquidem Gallorum res hoc anno assurgere visæ sunt; narrat enim Monstreletus² Anglos aliquarum urbium obsidione depulsos, atque a Britonibus caros.

21. *Initum fœdus in Mediolani ducem.* — Nec pacatæ res in Italia fuere; pepigisse enim in eunte anno Nicolaum marchionem Atesinum fœdus cum Florentinis ac Venetis adversus Philippum Mariam Mediolani ducem, cujus potentia

terrorem cæteris Italiae principibus afferebat, tradit Joannes Baptista Pigna³: additque Diarii Veneti⁴ auctor, vigesima Februarii die, Pontificis, Sigismundi Romanorum regis, Venetorum, ejusdem ducis aliorumque plurimum principum oratores Ferrariam convenisse, ut de concordia agerent; quippe Pontifex ac Sigismundus id bellum in fidei hostes Wiclettistas Turcasve vertere enitebantur. At nulla ratione Philippus Maria adduci potuit ad pacis leges accipiendas, quibus non modo Flaminia Etruriaque abstinere, verum Genuam etiam in pristinum libertatis statum restituere jubebatur. Erupit itaque in bellum discordia: ac Veneti⁵ præfecto exercitui comite Carnaguola Brixiam in Venetæ reipublicæ ditatem redegere mense Martio, plures areas in circumjecto agro ad deditionem perpulerunt. Conjunxit se huic sociali fœderi in ducem Mediolanensem inito Amedeus⁶ dux Sabaudia, adeo ut Philippus Maria res suas in ingenti periculo, ob affectatam a se juris Pontificii Flaminiam spreteque Apostolica monita esse perspexerit: nam et Martinus Pontifex Forumlivium et Imolam ab eo repetebat, et Alfonso rex Aragonum Genuam ab ejus imperio divellere conabatur. Ne itaque tot hostium potentia succumberet, aliquos sibi conciliandos censuit: Martino Imolam et Forumlivium restituit⁷, cum Alfonso fœdus percussit⁸, Portu Veneris et Erice dimissis, ac nonnullis Corsicæ arcibus, quæ Genuensi parebant imperio, dimissis, quam ob causam dux ipse Genuensium odium in se concitavit.

22. *Turcarum in Negropontum irruptio; et de Græcis Ecclesiæ conciliandis actum.* — Dum in Occidente Venetum imperium in eo bello, ut diximus, propagatum, debilitatum est⁹ in Oriente a Turcis: decima enim nona Maii die, relatum ad senatum narrat Diarium Ms. Venetum, Turca instructa classe nocte intempesta in Eubocam excensionem fecisse, magnaque hominum, mulierum et puerorum multitudine abducta in servitutem, plura loca ferro et flamma delivisse.

Quod ad res alias Orientales spectat; ad Ecclesiæ Romane gremium Græcos reducendi cupidus Pontifex, cum jam ante agitatam esset cum postremo imperatore de celebrando Concilio, in quo schisma vetus aboleretur, novum imperatorem Joannem, ac Josephum patriarcham Constantinopolitanum de sacra Ecclesiarum instauranda conjunctione appellavit, misso Andrea Ordinis Prædicatorum Apostolico nuntio, cui tradita sygrapha Christi fideles omnes est adhortatus¹⁰, ut libere eum commutare sine-

¹ Brev. p. 40. eod. Ms. Alex. VII. — ² Monstr. vol. 2. p. 32.

³ Pign. de prime. Atest. l. vi. — ⁴ Diar. Ms. Ven. hoc an. — ⁵ Id. ib. in hist. Leon. Aret. rer. Ital. hist. sabellie. emend. 10. l. ii. Cavat. in Annal. hoc an. Pign. l. vi. — ⁶ Diar. Ven. Ms. — ⁷ Cavat. in Annal. hoc an. Pign. l. vi. — ⁸ Sur. l. xiii. c. 41. et Follet. hist. Genuæ l. x. — ⁹ Diar. Ms. Venet. hoc an. — ¹⁰ Lab. v. Ep. cur. p. 282.

rent, proposita subjectis verbis itineris causa : « Cum dilectum filium Andream de Constanti-
nopoly Ordinis fratrum Prædicatorum, sacre
theologie professorem, totius societatis fratrum
propter Christum peregrinantium et unitorum
vicarium generalem, ac magistrum scholarum
palatii Apostolici ad charissimum in Christo
filium nostrum Joannem Romanorum imperato-
rem illustrem, ac venerabilem fratrem nostrum
Joseph patriarcham Constantinopolitanum, nec-
non ad nonnullas Græciæ partes pro maximis et
arduis Catholice fidei negotiis per nos sibi com-
missis personaliter destinemus, etc. » Ut demum
post plura colloquia, Joannes imperator ac Jose-
phus patriarcha Eugenio IV Pontifice maximo
in Italiam venerint, ac Florentiæ in OEcumenico
Concilio Orientalem Ecclesiam Latine conjun-
xerint, suo loco dicetur. Nunc reliquas Orienta-
les res prosequamur.

23. *Cyprus ab Ægyptio divexata, et cur re-
tita a Pontifice peregrinatio ad Terram Sanctam.*
— Adducta in maximum discrimen Cyprus, quam
anno superiori sultanus Ægyptius sæva popula-
tione vexarat, graves curas afferebat Pontifici,
qui Occidentales principes bellis civilibus im-
plicitos ad eam a Barbarorum tyrannide libera-
dam permovere non poterat : ne vero aliqua ope
Jano ejusdem insule regi deesset, fisci in Cypro
præfecto præcepit¹, ut aurum, quod juris Ponti-
ficii duobus annis excurrentibus foret, in regium
ararium derivaret : « Cum, inquit, ut nuper non
sine amaritudine mentis accepimus, vehementer
a quampluribus hæsitetur, ne ab infidelibus
Christiani nominis inimicis navali classe insula
Cypri hostiliter invadatur, prout de anno præter-
ito effectum est, ibique per ipsos Aethanos ma-
xima damna inferantur, etc. »

Tenue id levamen erat adversus immensas
sultani Ægidii opes, quas cum augetet magis
ex gravissimis vectigalibus extortis a Christianis
sepulchrum Dominicum lustraturis, certior ea
de re factus Pontifex a Caroli regis Francorum
equitumque Rhodiorum magistri oratoribus
suscipi veluit eam peregrinationem, que ob
temporum iniquitatem rei Christianæ damnum
allatura foret, unde Philippo Brabantino comiti
S. Pauli adeundi ejusdem sepulchri potestatem
flagitanti, eam non contulit, propositis pluribus
argumentis, imo ipsum², ut potius pro defeu-
denda Rhodo adversus Barbaros in eam insulam
se conferret, hortatus est :

« Dilecto filio nobili viro Philippo de Bra-
bant, comiti S. Pauli, salutem.

« Inter consolationem, quam in Domino sus-
cepimus ex litteris scriptis ad nos per nobilita-
tem tuam, quibus licentiam petis visitandi se-
pulchrum Dominicum et alia sancta loca ultra-
marina, illud sane molestum fuit cordi nostro,